
BỘ NỘI VỤ
Số:
1221/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
15 tháng
9 năm
2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Vụ Cải cách hành

chính

_______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang

Bộ;

Căn cứ Nghị định số 48/2008/NĐ-CP ngày 17 tháng 04 năm 2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Cải cách hành chính và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán

bộ;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Vụ Cải cách hành chính là tổ chức của Bộ Nội vụ, có chức năng tham mưu giúp Bộ

trưởng quản lý nhà nước về công tác cải cách hành chính và thực hiện nhiệm vụ

thường trực công tác cải cách hành chính của Chính phủ.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Thực hiện nhiệm vụ giúp Bộ trưởng:

a. Xây dựng các văn bản quy phạm pháp luatạ về lĩnh vực cải cách hành chính theo

phân công của Chính phủ trình cấp có thẩm quyền ban hành.

b. Xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án chung về cải cách hành chính trong từng

giai đoạn trình Chính phủ theo phân công của Chính phủ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D88437


c. Nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, chính sách và các giải pháp đẩy mạnh cải

cách hành chính nhà nước trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quyết định.

d. Thẩm định các đề án thí điểm cải cách hành chính do các Bộ, cơ quan ngang Bộ,

cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương xây dựng trình Thủ tướng Chính phủ.

e. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, đề

án, chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của Chính phủ.

g. Xây dựng báo cáo về công tác cải cách hành chính hàng tháng, quí, năm trình

phiên họp Chính phủ.

h. Tổng hợp tình hình triển khai, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nhiệm vụ về cải

cách hành chính của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

i. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng

và thực hiện kế hoạch cải cách hành chính, triển khai công tác cải cách hành chính

của Bộ, ngành và địa phương.

2. Theo dõi thực hiện Quyết định số 93/TTg ngày 22/6/2007 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Qui chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ

quan hành chính nhà nước ở địa phương.

3. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan để tuyên truyền về cải cách hành

chính.

4. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện công tác học

tập, nghiên cứu, khảo sát trong và ngoài nước về cải cách hành chính .

5. Phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ trong việc xây dựng, góp ý đối với các đề án,

văn bản quy phạm pháp luật và giải quyết các vấn đề liên quan đến chức năng,

nhiệm vụ của Vụ.

6. Hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực cải cách hành chính đối với

Vụ Tổ chức cán bộ của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.


